
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL 

VILA BRASILIA, S/N, CENTRO 

SERRA DO MEL-RN, CEP: 59.663-000 

CNPJ: 12.756.037/0001-23 

Portaria Normativa Nº 003/2025, de 26 de maio de 2025. 

Dispõe sobre a publicação do Relatório de Gestão Fiscal 

– RGF referente ao 1º quadrimestre de 2025, nos termos 

da Lei Complementar nº 101/2000 (LRF) e da Resolução 

nº 028/2020 – TCE/RN. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Casa Legislativa, e 

CONSIDERANDO o disposto no art. 55 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 

2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF), que determina a elaboração e publicação 

do Relatório de Gestão Fiscal; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 028/2020 – TCE/RN, que dispõe sobre a remessa, 

publicação e divulgação dos Relatórios de Gestão Fiscal – RGF no âmbito do Estado do 

Rio Grande do Norte, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica publicada, na forma prevista na legislação vigente, a íntegra do Relatório de 

Gestão Fiscal (RGF) do 1º quadrimestre do exercício de 2025 da Câmara Municipal de 

Serra do Mel, elaborado em conformidade com os demonstrativos exigidos pela Lei de 

Responsabilidade Fiscal, conforme demonstrativos anexados. 

Art. 2º O Relatório encontra-se disponível para acesso público no sítio eletrônico oficial 

da Câmara Municipal de Serra do Mel, bem como será encaminhado ao Tribunal de 

Contas do Estado do Rio Grande do Norte, por meio do Sistema de Remessa de Dados 

(PORTAL DO GESTOR/TCE-RN), nos termos da Resolução nº 028/2020 – TCE/RN. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Câmara Municipal de Serra do Mel- RN, 26 de maio de 2025. 

 

ROMMEL RENO PRAXEDES CARVALHO 

Controle interno 

 

JEU FERREIRA COSTA 

Presidente da CMSM 

 

MARIA CLARA FONSECA OLIVEIRA 

Tesoureira 

 



CAMARA DE SERRA DO MEL 2025

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 1o Quadrimestre/2025

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
Mai/2024 Jun/2024 Jul/2024 Ago/2024 Set/2024 Out/2024 Nov/2024

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 192.899,16 211.290,41 207.470,89 272.340,29 221.089,87 212.506,99 227.922,68
    Pessoal Ativo 192.899,16 211.290,41 207.470,89 272.340,29 221.089,87 212.506,99 227.922,68
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 191.396,19 191.777,52 195.738,55 260.858,91 203.734,91 195.097,16 208.641,17
      Obrigações Patronais 1.502,97 19.512,89 11.732,34 11.481,38 17.354,96 17.409,83 19.281,51

    Pessoal Inativo e Pensionistas
      Aposentadorias, Reserva e Reformas
      Pensões

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização o
u de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 
    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
    Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
    Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração
    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
    Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recur
sos Vinculados (CF, art. 198, §11)
    Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de E
nfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)
    Outras Deduções Constitucionais ou Legais
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 192.899,16 211.290,41 207.470,89 272.340,29 221.089,87 212.506,99 227.922,68

Página 1/5



CAMARA DE SERRA DO MEL 2025

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 1o Quadrimestre/2025

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)

Dez/2024 Jan/2025 Fev/2025 Mar/2025 Abr/2025 TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 390.523,11 209.506,26 291.295,18 305.951,33 308.913,65 3.051.709,82
    Pessoal Ativo 390.523,11 209.506,26 291.295,18 305.951,33 308.913,65 3.051.709,82
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 357.845,72 209.506,26 267.359,92 275.670,28 284.924,35 2.842.550,94
      Obrigações Patronais 32.677,39 23.935,26 30.281,05 23.989,30 209.158,88

    Pessoal Inativo e Pensionistas
      Aposentadorias, Reserva e Reformas
      Pensões

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização o
u de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 45.950,11 45.950,11
    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 45.950,11 45.950,11
    Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
    Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração
    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
    Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recur
sos Vinculados (CF, art. 198, §11)
    Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de E
nfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)
    Outras Deduções Constitucionais ou Legais
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 344.573,00 209.506,26 291.295,18 305.951,33 308.913,65 3.005.759,71

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 176.007.745,39
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V)  (§ 13, art. 166 da CF)  1.750.222,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) 1.500.022,00
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 
198, §11)

1.092.934,40

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais 356.486,31
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CALCULOS DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V
 - VI)

171.308.080,68

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 3.005.759,71 1,75
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 10.278.484,84 6,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 9.764.560,60 5,70
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 9.250.636,36 5,40

Página 2/5



CAMARA DE SERRA DO MEL 2025

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 1o Quadrimestre/2025

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
Mai/2024 Jun/2024 Jul/2024 Ago/2024 Set/2024 Out/2024 Nov/2024

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 192.899,16 211.290,41 207.470,89 272.340,29 221.089,87 212.506,99 227.922,68
    Pessoal Ativo 192.899,16 211.290,41 207.470,89 272.340,29 221.089,87 212.506,99 227.922,68
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 191.396,19 191.777,52 195.738,55 260.858,91 203.734,91 195.097,16 208.641,17
      Obrigações Patronais 1.502,97 19.512,89 11.732,34 11.481,38 17.354,96 17.409,83 19.281,51

    Pessoal Inativo e Pensionistas
      Aposentadorias, Reserva e Reformas
      Pensões

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização o
u de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 
    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
    Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
    Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração
    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
    Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recur
sos Vinculados (CF, art. 198, §11)
    Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de E
nfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)
    Outras Deduções Constitucionais ou Legais
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 192.899,16 211.290,41 207.470,89 272.340,29 221.089,87 212.506,99 227.922,68

Página 3/5



CAMARA DE SERRA DO MEL 2025

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 1o Quadrimestre/2025

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)

Dez/2024 Jan/2025 Fev/2025 Mar/2025 Abr/2025 TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 390.523,11 209.506,26 291.295,18 305.951,33 308.913,65 3.051.709,82
    Pessoal Ativo 390.523,11 209.506,26 291.295,18 305.951,33 308.913,65 3.051.709,82
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 357.845,72 209.506,26 267.359,92 275.670,28 284.924,35 2.842.550,94
      Obrigações Patronais 32.677,39 23.935,26 30.281,05 23.989,30 209.158,88

    Pessoal Inativo e Pensionistas
      Aposentadorias, Reserva e Reformas
      Pensões

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização o
u de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 45.950,11 45.950,11
    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 45.950,11 45.950,11
    Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
    Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração
    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
    Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recur
sos Vinculados (CF, art. 198, §11)
    Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de E
nfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)
    Outras Deduções Constitucionais ou Legais
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 344.573,00 209.506,26 291.295,18 305.951,33 308.913,65 3.005.759,71

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 176.007.745,39
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V)  (§ 13, art. 166 da CF)  1.750.222,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) 1.500.022,00
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 
198, §11)

1.092.934,40

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais 356.486,31
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CALCULOS DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V
 - VI)

171.308.080,68

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 3.005.759,71 1,75
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 10.278.484,84 6,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 9.764.560,60 5,70
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 9.250.636,36 5,40

Página 4/5



CAMARA DE SERRA DO MEL 2025

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 1o Quadrimestre/2025

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE

 LRF, art. 48 - Anexo 6
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente líquida 176.007.745,39
Receita Corrente líquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento 174.257.523,39
Receita Corrente líquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal 171.308.080,68

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP 3.005.759,71 1,75
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 10.278.484,84 6,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 9.764.560,60 5,70
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 9.250.636,36 5,40

RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Total

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

